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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Микрофинансовые организации

являются достаточно новым видом финансовых институтов в России: первые из

них в рамках правого поля были созданы 8 июля 2011 года на основе

Федерального закона от 2 июля 2010 года № 151-ФЗ «О микрофинансовой

деятельности и микрофинансовых организациях» (далее – Закон № 151-ФЗ)

[10]. С течением времени менялось как количество микрофинансовых

организаций, так и правовое регулирование их деятельности. По состоянию

на 31.05.2019 в Государственный реестр микрофинансовых организаций

(далее – МФО) включены сведения о 1992 организациях, из них: действующих

микрокредитных компаний (далее – МКК) – 1942; действующих

микрофинансовых компаний (далее – МФК) – 50. Количество микрофинансовых

организаций предпринимательского финансирования (далее – МФО ПФ)

составляет 222 [145; 171].

Развитие сектора МФО свидетельствует об особой социальной

значимости общественных отношений с их участием и важной роли

для развития российского финансового рынка и роста его

конкурентоспособности [46].

В сфере кредитования физических лиц все более значимую роль

играют микрокредиты, что обусловлено действием нескольких факторов:

во-первых, количество микрокредитных организаций в России более

чем в четыре раза превышает количество кредитных организаций;

во-вторых, кредиты в банках для многих слоев населения сегодня

недоступны; в-третьих, в МФО развиваются программы беспроцентного и

онлайн-микрокредитования.

Банк России постоянно совершенствует систему регулирования МФО.

В рамках политики оздоровления финансовой системы страны

отслеживаются финансово неустойчивые микрофинансовые организации, а

также организации, которые игнорируют установленные правила, например,

5

уровень предельных ставок по микрокредитам, размер которых с начала

2019 года не должен превышать 1% в день.

Расширение конкуренции как одного из важных направлений развития

современного финансового рынка Российской Федерации на период

2019-2021 годов [46] и политика Банка России, направленная на обеспечение

финансовой устойчивости и стабильности финансового рынка, определяют

сегодня состояние микрофинансового сектора, делают его доступным и

прозрачным для потребителей микрофинансовых услуг. В немалой степени

этому способствуют как целенаправленная регуляторная практика Банка

России, уже приведшая к оздоровлению микофинансового рынка, так и

современные бизнес-процессы и финансовые технологии, используемые

микрофинансовыми организациями. Все это облегчает потенциальным

заемщикам получить доступ на финансовый рынок и использовать наиболее

выгодные условия заимствования.

Вместе с тем в микрофинансовом секторе финансового рынка

существует значительное количество нерешенных вопросов, связанных, в том

числе, с определением понятия современной микрофинансовой деятельности,

подходов к стимулирующему, пропорциональному регулированию рисков

субъектов микрофинансовой деятельности, с повышением доступности

микрофинансовых услуг, защиты прав их потребителей.

Проблемам и перспективам развития теории и практики регулирования

рисков, оценке влияния финансовых рисков на конкурентоспособность

микрофинансовой отрасли, выявлению возможностей формирования и

применения эффективного риск-ориентированного подхода к регулированию

рисков и бизнес-процессов микрофинансового сектора уделяется особое

внимание во всех странах.

Востребованность финансовым сообществом адекватного

(соответствующего современному состоянию среды микрофинансирования)

и эффективного (как с экономической, так и социальной позиции)

регулирования рисков микрофинансовых организаций наряду с

необходимостью решения проблем регламентации их деятельности как
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одного из направлений развития российского финансового рынка определили

выбор темы диссертационного исследования и обусловили ее актуальность.

Степень разработанности темы исследования. Закономерности

институционального развития денежно-кредитных отношений, практические

основы функционирования кредитных институтов изучали российские

ученые и государственные деятели: Н.Х. Бунге, С.Ю. Витте, И.И. Кауфман,

Н.Д. Кондратьев, Е.И. Ламанский, М.Ф. Орлов, М.М. Сперанский,

М.И. Туган-Барановский, В.Т. Судейкин, А.В. Чаянов.

Экономическая и правовая природа договора займа исследована в

работах В.Л. Удинцева, Д.И. Мейер, Г.Ф. Шершеневича, К.П. Победоносцева.

Основы теории поведенческих и репутационных рисков заложили в своей

работе лауреаты Нобелевской премии по экономике (2016) Б. Холмстрём

и О. Харт. Организационные формы, статус микрофинансовых организаций

рассмотрели в своих трудах О.С. Иоффе, Ю.К. Толстой. Месту и роли

микрофинансовых организаций в финансовой системе и отдельным аспектам

их деятельности посвятили свои труды И.В. Ершова, О.А. Тарасенко,

Е.Б. Лаутс. Регулирование деятельности микрофинансовых организаций

и совершенствование механизмов стимулирования экономического роста

анализируется в работах М.А. Абрамовой, С.Е. Дубовой, М.В. Мамуты,

О.В. Захаровой.

Объектом диссертационного исследования выступает деятельность

микрофинансовых организаций в контексте анализа мирового и

отечественного опыта и перспективы формирования и развития

эффективного и конкурентоспособного микрофинансового сегмента

финансового рынка России.

Предметом исследования является регулирование рисков в бизнес-

моделях микрофинансирования в целях обеспечения финансовой

стабильности, развития кредитно-инвестиционного потенциала финансового

рынка России.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является формирование современных научных подходов к регулированию
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рисков деятельности микрофинансовых организаций и разработка

практических рекомендаций по его совершенствованию на основе развития

теории и анализа передовых зарубежных и российской практик

регулирования рисков.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Дополнить имеющиеся теоретические положения по содержанию

и классификации рисков микрофинансовых организаций как объекта

регулирования.

2. Сформулировать современные подходы к системе регулирования

рисков деятельности микрофинансовых организаций на конкурентном

финансовом рынке России, вытекающие из специфики данного финансового

института как субъекта экономической деятельности, являющегося частью

более общего понятия «регулирование деятельности финансового института».

3. Провести сравнительную оценку основных критериев нормативно-

правового регулирования банковской и микрофинансовой деятельности.

4. Выработать рекомендации по совершенствованию стимулирующего

пропорционального регулирования в зависимости от специфики

сегментированного развития микрофинансового рынка.

5. Сформулировать направления совершенствования регулирования

комплаенс-рисков (репутационных, регуляторных, поведенческих рисков)

микрофинансовых организаций, адекватных регуляторной практике Банка

России и саморегулируемых организаций (далее – СРО).

6. На основе сравнительного анализа бизнес-моделей

микрофинансовой деятельности в странах с разным уровнем развития

финансового рынка разработать модель минимизации рисков деятельности

микрофинансовых организаций и предложить рекомендации по ее

внедрению в практику микрофинансовой деятельности на финансовом

рынке России.

Научная новизна исследования состоит в разработке современного

концепта регулирования рисков деятельности микрофинансовых

организаций, основанного на авторских теоретических, методических
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разработках и возможностях адаптации международных практик, требований

и стандартов по регулированию рисков к российским условиям.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

представлений о содержании регулирования рисков микрофинансовой

деятельности и их минимизации, месте и роли регулирования рисков

в обеспечении устойчивого развития финансового рынка, доступности

финансовых услуг, расширении знаний о действии факторов, влияющих

на эффекты регулирования рисков МФО.

Практическая значимость результатов исследования предполагает

возможность их применения для повышения эффектов регулирования рисков

деятельности МФО в целях обеспечения стабильного развития. Результаты

исследования могут быть использованы Банком России в рамках реализации

его регуляторной функции в части регулирования рисков деятельности

МФО, а также СРО и непосредственно микрофинансовыми организациями.

В частности, предложенное в исследовании понятие «риск посреднической

деятельности» дополнит имеющиеся теоретические положения по

содержанию и классификации рисков микрофинансовых организаций как

объекта регулирования. Обоснованная структура системы регулирования

рисков деятельности микрофинансовых организаций позволит сформулировать

современные подходы к системе регулирования рисков деятельности

микрофинансовых организаций на конкурентном финансовом рынке России.

Разработанный алгоритм оценки риска посреднической деятельности будет

способствовать достижению финансовой стабильности, социальной

направленности деятельности МФО на основе модели регулирования рисков,

а также повысит степень надежности анализа для принятия инвестиционных

решений субъектами микрофинансового рынка. Одновременно алгоритм

позволит установить некую минимальную границу и качество критериев и

показателей для оценки рисков и полноты их раскрытия на каждом этапе

деятельности МФО, о котором микрофинансовые организации должны

отчитываться перед СРО и Национальным рейтинговым агентством

(далее – НРА). Доказанная эффективность использования концепции
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риск-аппетита (дебайзинга), в том числе порядка каскадирования


[…]


Негативной информации в отношении Заявителя, его руководителей

(публикации негативного характера в СМИ, в том числе поиск через

Интернет, сведения криминального характера) не выявлено.

Связанные компании не выявлены.

По данным запросов в «Объединенное кредитное бюро» и

«Национальное бюро кредитных историй» Заявитель не имеет текущих

кредитных обязательств. По закрытой кредитной карте история

положительная, исторически наихудший платежный статус – 1-30 дней

просрочки.

Кредитная история в Фонде микрофинансирования отсутствует.

В качестве залогового обеспечения предложен один трактор залоговой

стоимостью 1 000,0 тыс. руб. Имущество имеет высокую ликвидность при

одновременном большом риске его утраты (несчастные случаи), страхование

КАСКО не оформлено.

Риск утраты имущественного обеспечения достаточно высок,

поручительство дополнительных лиц сделкой не предусмотрено. Однако

заем запрашивается на срок до года, поэтому считается возможным не

вносить корректировки в параметры сделки.

Залогодателем выступает сам Заявитель.

Результаты проведенного финансового экспресс-анализа Заявителя:

Согласно Справке № 1 Заявитель по состоянию на 28.03.2019 не имел

неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов.

Финансовое состояние Заявителя определялось на основании данных

Патента за период с 01.03.2018 по 31.12.2018, Книги учета доходов
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и расходов и хозяйственных операций индивидуального предпринимателя

на 2019 год, Упрощенной формы баланса по состоянию на 31.12.2018,

Упрощенной формы отчета о прибылях и убытках за период с 01.10.2018

по 31.12.2018, выписки с расчетного счета.

За последние шесть месяцев Заявителем получены доходы на общую

сумму 4 100,0 тыс. руб. (в среднем 683,3 тыс. руб. в месяц), при этом

от основного вида деятельности – 1 070,0 тыс. руб. (в среднем 178,3 тыс. руб.

в месяц). За последние три месяца показатель среднемесячной выручки

сложился на уровне 203,3 тыс. руб. За исследуемые шесть месяцев

предприниматель получил чистую прибыль на общую сумму 136,0 тыс. руб.

(среднемесячная – 22,7 тыс. руб.).

Деятельность рентабельна: доходы превышают расходы во всех

рассматриваемых периодах.

На расчетный счет предпринимателя, открытый в ПАО «Сибирьбанк»,

в период с 01.01.2018 по 31.12.2018 поступили денежные средства

в сумме 758,6 тыс. руб. (поступления от покупателей, взносы выручки

наличными). Среднемесячный объем поступлений не соответствует

данным управленческой отчетности (фермерская продукция реализуется

за наличный расчет, расчетный счет используется неактивно в силу

характера деятельности).

Валюта баланса ИП Иванов Иван Иванович по состоянию на 01.01.2019

составляла 5 809,0 тыс. руб., сформирована на 88,6% внеоборотными

средствами и на 11,4% – оборотными. Оборотные активы, в свою очередь,

представлены денежными средствами (удельный вес 0,8%) и товарными

запасами (99,2%).

Дебиторская и кредиторская задолженности, краткосрочные и

долгосрочные обязательства на дату составления баланса отсутствовали.

Собственный капитал Заявителя по состоянию на 31.12.2018 составлял

5 809,0 тыс. руб. (100% от Валюты баланса).
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Выводы по итогам финансового анализа: финансовое положение

устойчивое, в последнем отчетном месяце (декабрь 2018 года) отмечен рост

выручки. Кредитные обязательства, способные повлиять на развитие бизнеса,

отсутствуют. Структура баланса удовлетворительная, обеспеченность

собственным капиталом высокая.

Согласно технико-экономическому обоснованию (ТЭО), представленному

ИП Иванов Иван Иванович, за предстоящие 12 месяцев планируется получить

доход в размере 4 368,0 тыс. руб. (или 364,0 тыс. руб. в среднем в месяц).

По итогам периода с учетом всех затрат ожидается чистая прибыль

в сумме 873,5 тыс. руб. Прогноз составлен с учетом достигнутых объемов

деятельности с поправкой на рост доходов за счет наращивания поголовья

скота и увеличения объемов производства фермерской продукции.

По информации, полученной от Заявителя, планируется развитие

производств:

 основной продукции: молоко коровье сырое, продукты

переработки молока (творог, сметана, сливочное масло, сыр);

 побочной продукции: мясо (говядина);

 дополнительной продукции: реализация молодняка на откорм

населению (бычки, телочки).

Выводы по итогам анализа ТЭО: запланированные показатели

осуществимы с учетом опыта работы в данном бизнесе. Прогнозных

показателей доходов будет достаточно для своевременного исполнения

обязательств по Займу в Фонде микрофинансирования. Фермером запрошена

отсрочка в погашении основного долга на шесть месяцев, необходимая

для окончания строительных работ на ферме и увеличения поголовья скота.

Кредитный рейтинг Заявителя составил 75 баллов, рейтинг очень

высокий.

Расчетная процентная ставка – 8,2%.

Рекомендации по итогам проведенного анализа:
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Анализируя финансовое состояние и технико-экономическое

обоснование ИП Иванов Иван Иванович, наличие собственного недвижимого

имущества для строительства фермы, достигнутый достаточный объем

выручки, принимая во внимание размер предоставленного обеспечения,

положительную кредитную историю клиента в коммерческих банках,

учитывая планы по развитию сельского хозяйства, поддержку со стороны

Министерства сельского хозяйства, очень высокий кредитный рейтинг

клиента, можно с достаточной уверенностью предположить, что

планируемых доходов от основной деятельности хватит на обслуживание

Займа перед региональным областным фондом микрофинансирования и

позволит продолжить развитие бизнеса.

Проект согласован: 1 000,0 тыс. руб. на срок 12 месяцев с равномерным

гашением долга после отсрочки в шесть месяцев без предоставления

дополнительного поручительства.