ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.107, д.э.н., профессора Дубовой Светланы Евгеньевны (профиль научной специальности «Денежная система и механизмы денежного обращения. Денежно-кредитное регулирование») на диссертацию Шакер Надежды Сами на тему «Регулирование рисков деятельности микрофинансовых организаций в Российской Федерации», представленную на соискание учёной степени кандидата наук по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (профиль «Кредитные отношения. Банки и иные кредитные организации»)

Содержание диссертации *полностью* соответствует Паспорту научной специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки) п. 11.8. «Государственное регулирование кредитно-финансовых институтов».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель ученой степени Шакер Надежда Сами предложила **новые научно обоснованные экономические решения** – теоретическое обоснование и разработку концепции регулирования рисков деятельности микрофинансовых организаций на основе адаптации международных практик, требований и стандартов по регулированию рисков, имеющую существенное значение для экономики.

2) соискатель учёной степени Шакер Надежда Сами ввела в научный оборот следующие новые научные результаты:

1. *Введено в научный оборот понятие* «риск посреднической деятельности», агрегирующее финансовый и нефинансовый риск, характерный для микрофинансовых организаций и позволяющее получить стоимостную оценку вероятностного ущерба посреднической деятельности микрофинансового института в части капитала, доходов, ликвидности,

операционной, стратегической, коммерческой, рыночной и регуляторной деятельности, определено его место в классификации рисков МФО (С.°19-24);

2. *Уточнены* применительно к специфической сфере микрофинансирования с позиций кросс-секторального подхода ключевые элементы системы регулирования рисков деятельности микрофинансовых организаций: субъект, объект и механизмы регулирования. Обоснована целесообразность дополнения традиционного анализа показателей микрофинансовой деятельности анализом процессов (С. 30-33,37-38). На основе проведенного анализа стандартов регулирования деятельности МФО доказано, что непруденциальные нормы целесообразно применять ко всем типам микрофинансовых организаций, в то время как пруденциальный надзор должен охватывать только МФО инвестиционного (деPOSITного) типа из-за отнесения их к депозитным организациям (С. 33-36).

3. *Разработан алгоритм* оценки риска посреднической деятельности, базирующийся на таких показателях, как адаптивность бизнес-модели к факторам; эффективность финансовой политики; полнота раскрытия информации; качество корпоративного управления и культуры, и позволяющий установить минимальную границу допустимого риска для оценки рисков и полноты их раскрытия на каждом этапе деятельности МФО, всего бизнес-процесса микрофинансовой деятельности с учетом ее специфики (С. 95-99).

4. *Предложены* организационные основы и регуляторный механизм минимизации рисков деятельности микрофинансовых организаций в рамках модели, позволяющий идентифицировать, оценивать и минимизировать риски МФО, для разделения функций регулирования, саморегулирования и сорегулирования между Банком России и СРО с учетом закрепления надзорных функций за комплаенс-отделом микрофинансовых организаций. Полученная трехуровневая модель риск-ориентированного надзора, основанная на балльно-весовом методе, позволяет сбалансированно

использовать весь спектр регуляторных инструментов (С. 70-81).

5. *Разработаны методические подходы к регулированию рисков деятельности микрофинансовых организаций, базирующиеся на комплексном анализе рисков с учетом сравнительного анализа бизнес-моделей микрофинансовой деятельности в странах с развитыми и развивающимися рынками, обоснованы направления совершенствования регулирования рисков деятельности микрофинансовых организаций.* (С.°112-123; 144-165).

3) Диссертация «Регулирование рисков деятельности микрофинансовых организаций в Российской Федерации», **обладает внутренним единством**: все главы и параграфы работают на раскрытие темы и подчинены единой цели – теоретическому обоснованию и определению методических подходов к процессу регулирования рисков микрофинансовых организаций.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации «Регулирование рисков деятельности микрофинансовых организаций в Российской Федерации» подтверждена следующими аргументами:

- использованием современных, адекватных изучаемым явлениям, методик сбора и обработки исходной информации;
- качественной сопоставимостью авторских результатов с результатами, представленными в независимых источниках по данной тематике и отраженных ссылками в тексте диссертации;

Достоверность результатов, полученных Шакер Надеждой Сами, обусловлена:

- использованием в качестве теоретической, методологической и информационной базы научных положений российской и зарубежной современной теории рисков, актуальной нормативно-правовой базы в части регулирования некредитных финансовых организаций, статистических и аналитических данных Центрального банка Российской Федерации (Банка России) Федеральной службы по финансовому

мониторингу России; информационно-аналитические материалы Совета по финансовой стабильности, Базельского комитета по банковскому надзору (БКБН), Международного валютного фонда, Группы Всемирного банка, Консультативной группы по оказанию помощи бедным, Организации экономического сотрудничества и развития;

- применением в процессе исследования общенаучных методов: системного анализа, диалектического метода; статистических методов, реализованных с помощью инструментария прикладных программ MS Office.
- положительными результатами апробации научных положений, выводов и рекомендаций на научных конференциях международного уровня;
- согласованностью результатов проведенного исследования с базовыми принципами современных фундаментальных научных экономических теорий в области теории рисков.

5) Результаты диссертации Шакер Надежды Сами *используются в практической деятельности* управления продуктов корпоративной ликвидности ООО «Кредитные системы» в части предложенного автором диссертации механизма минимизации рисков деятельности микрофинансовых организаций на основе модели, позволяющей идентифицировать, оценивать и минимизировать риски микрофинансовых организаций, обеспечивать защиту интересов заемщиков и кредиторов, а также повышать финансовую доступность микрофинансовых услуг в целях расширения участия микрофинансового сектора в экономическом росте страны.

Материалы диссертации используются Департаментом финансовых рынков и банков ФГБОУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» в преподавании учебной дисциплины «Финансовые и денежно-кредитные методы регулирования экономики».

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Шакер Н.С. в науку, который выразился в непосредственном участии автора диссертации на всех этапах процесса исследования, личном участии автора диссертации в апробации результатов исследования, обработке и интерпретации данных, выполненных лично автором, подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Соискатель проявила необходимые общие теоретические знания по научной специальности 08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит *в соответствии с темой диссертации*; овладела принципами, логикой и методологией научного познания; продемонстрировала умение *достаточно логично и аргументировано* излагать материал о регулировании рисков микрофинансовой деятельности и их минимизации. Овладев теоретическими основами теории регулирования кредитных отношений с позиций кросс-секторальных подходов, показала наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных задач экономической отрасли науки.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Шакер Н.С. из чужих текстов, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Шакер Н.С. указала, что лично ею получены следующие результаты:

1. Уточнены содержательные характеристики регулирования рисков деятельности микрофинансовых организаций, позволяющие сформировать целостное представление о данном процессе, его последствиях и эффектах, а именно:

– на основе обобщения научных взглядов на природу и содержание рисков деятельности МФО введено в научный оборот понятие «риск посреднической деятельности», представляющее собой совокупный агрегированный финансовый и нефинансовый риск, проявлением которого является стоимостное выражение вероятностного ущерба посреднической

деятельности микрофинансового института (в части капитала, доходов, ликвидности, операционной, стратегической, коммерческой, рыночной и регуляторной деятельности), определено его место в классификации рисков МФО (С. 19-24);

– разработана шкала оценки риска посреднической деятельности, включающая, в том числе, показатель дефолтности микрофинансовой компании, доказана необходимость введения рейтинга «Д» при оценке деятельности МФО рейтинговыми агентствами, определены факторы риска посреднической деятельности, которые были положены в основу разработки предложений по минимизации данного вида риска (С. 94-102).

2. Определены ключевые элементы системы регулирования рисков деятельности микрофинансовых организаций: субъект регулирования как управляющая подсистема (Банк России), объект регулирования как управляемая подсистема (риски МФО), критерии оценки рисков деятельности МФО, а также механизмы и стандарты регулирования. Обоснована целесообразность перехода к анализу процессов в дополнение к традиционному анализу показателей микрофинансовой деятельности (С. 30-33). На основе проведенного анализа стандартов регулирования деятельности МФО доказано, что непруденциальные нормы должны распространяться на все типы микрофинансовых организаций, в то время как пруденциальный надзор должен охватывать только МФО инвестиционного (деPOSITного) типа (С. 33-36).

3. На основе сравнительной оценки основных критериев нормативно правового регулирования банковской и микрофинансовой деятельности:

– выявлены критерии эффективного пруденциального регулирования микрофинансовой деятельности, а именно: уточнено, что охват и глубина регулирования зависят от совокупного объема рисков, присущих сектору микрофинансирования, а нормы пруденциального регулирования должны быть соразмерны существенным рискам и не должны сопровождаться

избыточной регуляторной нагрузкой на деятельность микрофинансовых организаций (С. 26-30);

– разработан алгоритм оценки риска посреднической деятельности на основе таких показателей, как адаптивность бизнес-модели к риск-факторам; эффективность финансовой политики; полнота раскрытия информации; качество корпоративного управления и культуры (С. 95-99).

4. Обосновано, что приоритетным направлением в совершенствовании стимулирующего, пропорционального пруденциального регулирования и рискориентированного надзора является создание условий для устойчивого развития различных сегментов микрофинансового рынка, обеспечение его прозрачности посредством механизмов регулирования, в том числе оценки адекватности риск-профиля. Уточнены эффекты использования концепции риск-аппетита (дебайзинга) в регулировании деятельности МФО. Определены рекомендации по применению в рамках пропорционального регулирования микрофинансовых организаций концепции соразмерности, встроенной в правовые основы микрофинансовой деятельности, ориентированной на достижение желаемых социальных целей (С. 64-93).

5. Предложены организационные основы формирования регуляторного механизма, основанного на доказательстве целесообразности разделения функций регулирования, саморегулирования и сорегулирования деятельности МФО для возможного закрепления этих функций соответственно за Банком России, СРО и МФО. Разработана трехуровневая модель риск-ориентированного надзора, основанная на балльно-весовом методе, которая предполагает координацию финансовых, институциональных, регуляторных инструментов (С. 70-81).

6. Выявлены направления совершенствования регулирования рисков деятельности микрофинансовых организаций. На основе сравнительного анализа бизнес-моделей микрофинансовой деятельности в странах с развитыми и развивающимися рынками разработаны методические подходы

к регулированию рисков деятельности микрофинансовых организаций, базирующиеся на комплексном анализе рисков (С. 112-123; 144-165).

8) Основные научные результаты диссертации опубликованы в 5 рецензируемых научных изданиях.

9) Соискатель учёной степени Шакер Н.С. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как достаточно грамотный исследователь, способный к постановке и решению сложных экономических задач.

10) Замечания:

1. В качестве научной новизны автор заявляет «выявление критериев эффективного пруденциального регулирования микрофинансовой деятельности», характеризуя которые пишет: «охват и глубина регулирования зависят от совокупного объема рисков, присущих сектору микрофинансирования, а нормы пруденциального регулирования должны быть соразмерны существенным рискам и не должны сопровождаться избыточной регуляторной нагрузкой на деятельность микрофинансовых организаций» (С.26-30). Считаю, что автор транслирует известные на сегодняшний день кросс-секторальные подходы к регулированию институтов финансового рынка, что не является приращением научного знания.

2. В тексте диссертации не нашли отражения заявленные в новизне уточненные эффекты использования концепции риск-аппетита (дебайзинга) в регулировании деятельности МФО.

Несмотря на изложенные выше критические замечания и недостатки, полагаю, что представленная к защите диссертация соответствует установленным критериям и требованиям, заявленной научной специальности и может быть допущена к защите.

Дубова Светлана Евгеньевна
доктор экономических наук, профессор

« 15 » 02 2021 г.